Quam vero nascentes in eam à Numa haustæ Romanæ Res publica, cum ea adoleuit, copiasque deinceps Romani, non armis magis, omnique apparatu bellico, plus specie in quām pietate (superstiosâ illâ quidetur, cum Ethnici est pietate possent, & plurimum Deorum cultui addicti) instructas educent, nebante. Seruant Hinc tot semper ante prælium vota, tot preces, quām in tot sacrificia; quibus Deos sibi redderent placatos, quæ armis quisquis omisisset, inauspicato manus cum hoste conseruisse censebatur. Hinc etiam post partam victoriam tot pro re bene gesta Diis, urbis tutelaribus instaurata suppli-

Supplicationes appensa in templis spolia, grariz solemniter adas, ut eorum se ope ac fauore victoriā adeptos esse profiterentur.

## V.

*Gentium  
deuotarum  
Dios in  
urbem  
transfere-*

*boni Ro-  
mani.*

Hinc similiter manu illa Romanorum consuetudo, qua, ubi gentem aliquam armis subiugassent; suoque adiunctoribus imperio, loci illius Deos, Romanam transferebant, ibique magnifica iis templo, sed et que maxime splendidas extruxerunt. Quo facto, & suas se augere, & hostium imminuere vires existimabant, dum eos Deorum patrocinio denudarent.

Nec Romani tantum, sed aliae etiam nationes Victoriae spem in pietate magis, quam robore militum possebat. Sic Athenie et singulari veneratione & cultu Mineruam prosequerantur, cum armatam, cum oliuero coronatam, & armorum scilicet & literarum ac sapientiae Deam: ut nimis artium Praesles, urbi disciplinarum omnium inuentrici singularem opem ac patrocinium praebet. Oliuero, inquam, ferro redimitam veniebantur, ut pacis eos artes doceret, modumque civitatem ab intestinis turbis ac tumultibus immunem conseruandi. Galeatam vero, hastaque & Aegide instruendam colebant, ut hostium vim repellere, eosque ab armis violentia externa tueretur.

## VI.

*Lacede-  
monij ante  
pratrum  
sacrifica-  
bans Mu-  
sus.*

Lacedemonis autem in more erat, ut ante praelium semper sacrificium offerrent Musis: quod nimis, cum carminis ac Musicæ moderatrices essent, omniaque certis numeris, tempore & ordine perficerent, consumantes ita regerent, nihil ut inordinatum inter manus cum hoste conserendum admiserent, sed pugnandi ardorem ratione & consilio temperarent; ne, ut si, prætopero feroce, dum rem fortius agere vellent quam prudenter, impetu animi abrupti victoriam averterent, ac præda hostibus facti, in consulæ audaciaz graues penas darent. Musas insuper Lacedemonij pingebant armatas, & Herculi in eadem tabella adiungebant, quod denotarent eam solam veram esse fortitudinem,

*Musas ut  
marcas pin-  
gebant La-  
cedemonij.*

stern; quæ sapientia & pietate esset evadita, semque  
bellicam, non marte magis quam arte, manu quam con-  
flio esse administrandam.

Sed mittamus profanâ, tot enim tamque præclara in VIII.  
Hoc genere exempla suppeditat Religio Christiana; ut Exemplis  
siquis prælia omnia per exercitia pietatis, fusisque ad sacra ostendat.  
Deum preces feliciter confecta, vitoriasque cælesti distur ad  
ope obruntas, in unum congerere vellet, iustum volu desincedos  
mei impletent. Paucæ ergo tantummodo referamus metu hostes plus  
mor breuitatis, quam mihi ab initio huius operis rimum  
præfixi;

Anno post parum Virginis centesimo septuagesimo pietatem  
sextæ Marcus Aurelius Imperator contra Marcomanni IX.  
nos cum exerto processit: regionis tamen ignati Ro. Victoria  
mani in loca quedam difficultia inciderunt: ibique ab precipiis  
ingenti hostium multitudine ita cuncti enchantur, ut Christi  
nulla esset spes cuadendi. Siti insuper uegebantur adeo mortales  
vehementi, ut eâ extingui ipsos accessere forceat vel suo sensu.  
eam sanguine, datis hostibus iugulis, extingueret. In  
omnem ergo se partem vertunt Gentiles (quibus maxi-  
ma et parte constabat Romanus exercitus,) ut ex his  
scelere angustius extricetur. Deos inclamat, sed cœlo aucto-  
so, leue est inferorum præsidium: Oracula consulunt, ac  
Christo nato, Deoque verbo in terris loquente, obmu-  
tuerunt demones. Et obstratum est orationum ini-  
tius. Cum ergo frustra se & Deos clamando fatigassent,  
nequequam accopserent subsidij, desperabundi fren-  
dent, suamque dolesortem, quod tam ignaua, & viris  
indigna morte iis esset pereundum; triumphantibus iq-  
uerent barbaris, & magnis vociferationibus Romano  
militi insultantibus.

Estant ibidem sub signis Christiani complures, qui  
tempus illud idoneum lati, quo Deus suam ostenderet  
potestiam, ad eum summo mentis ardore conuertun-  
tur. Flexis itaque genibus, oculisque ac manibus ad  
caelum sublatis diuinam opem, toto intruente exercitu,

& rei eventum audiē expectante, feruentissimē implorāt. Quid multa? obducitur illico cōclūm; coguntur nubes, magisque ac māgis constipantur, & mīlērī cordiā & irā plenū. inde quippe eodē tempore, & aquā & igni pluit, magna scilicet vī imbrīum in Romanos effusa, qua reficiebantur, & sicut restinguēbant, ipso numeris, que in barbaros fulminibus emissis, quibus ad intercessionem prope nodum sicut deleti. Imperator itaque tam ingente prodigio, quod suis ipse oculis spectauerat permotus, edictū promulgauit, ne quis ullum Christianū religionis nomine in iudicium vocaret, quisquis id faceret, viuum iubebat eturi: Legioq; porro illi, quæ in re tam atdua saluti Romanis fuerat, ad perennem fācti memoriam Fulminatrix nomen est inditum.

### XI.

**Legio fulminatrix.**

Non parum etiam ad rem præsentem facit pietas Constantini, & nomine & rebus gestis magis: hic enim crucis signum, & in eo Christum venerando, nobilissimas aduersus Maxentium, Licinium, & alios victorias est consecutus: & cum diuini Numinis cultū, in quo maximē semper erat sedulus tum Sancti Antonij, vita sanctitate, & miraculorum gloriā-toto Orbe celeberrimi, cui se enīxē commendauet, precibus, Imperium quod turbatissimum accepit, reliquit maxime patatum.

### XII.

**Theodosius contra Eugenium expeditio, & via regia à celo concessa.**

Nihil vero in hoc genere illostris illo, quod Theodosio Imperatori contigit. Is contra Eugenium, qui Imperium Occidentis per suamē scelus occupauerat, exercitum in Italiā duxit, cum sciret quantisq; bellum fœliciter conficiendum interesset summī Numinis sibi conciliare clementiam, opemque ē cōclō acquirere, totum se ieiuniis, orationibus, aliisque pietatis officiis addixit. Mox irrita pugna quamvis primum præliū parum prosperè Theodosio successit, sequente gāmen die spe plenus, hostes iterum est aggressus, sequē signo crucis munīens, primus in eos irruit, se prodigiosa potitus est victoria, Eugenio capto, consique

piisque eius omnibus profligatis.

Denique, ut alia omittam, quid possit armis iuncta  
pietas ostendit celeberrima illa Henrici Angliae Regis,  
huius nominis Quinti, gemmae Regum sui temporis, ad  
Agincourtum victoria. Hic Galliae parte occupata, Cale-  
tum versus redibat, cum exigua militum manu. Igitur eius  
intercipiunt Franci, & ingenti conflato exercitu cum  
cingunt. Rex quo loco res essent animaduertens, ut  
Christiani sanguinis effusioni parceret, quam, si ad ma-  
nus ventum esset, certò lecuturam videbat, amplas iu-  
gundi foderis conditiones offert, quas ratione illi, hoc  
timidi animi iudicium interpretantes, præliique discri-  
men subiisse metuentes, reiiciunt: iubent positis armis, vi-  
tro in eorum potestatem concedat, hanc unicam esse  
piunt pugnam declinandi viam. At parum consulto, non  
recordantes cum eo hostem sibi forte, qui & plurimis  
eos cladibus afficerat, & in tot conflictibus semper eu-  
serat superior.

Quid ergo in his angustiis deprehensus ficeret pius  
Princeps, dedeteret se, magnitudo animi obstabat. Pu-  
gnaret, multitudine obmeretur. Clam se subducere, et  
honestam mortem Ignoti oī fugæ anteferendam ex-  
istimabat, parumque generosi animi arbitrabatur eos  
in tanto discrimine defterere, ac veluti dilaniandos re-  
linquere, quorum eximiam, & in hostes fortitudinem  
& in se fidem toties fuerat expeditus: immo eos potius, vel  
laterum suorum interpositione defendere statuebat.  
Capit ergo in arena consilium, sed salubre, sed sagillum,  
sed Christiano Princeps dignum. Edicit ut omnes no-  
strem illam in precibus Deo fundendis, cælestemque o-  
pem implorando insument. Præxit ipse, summoque ani-  
mi ardore diuinæ benignitati & clementiæ se & exer-  
citum, præliique mox futuri euentum commendat. Nec  
seguius idem præstant milites, tum suo periculo, tum  
Ducis exemplo moti: de se singuli, omnes de communii  
bono soliciti.

N

Hostes

XIII.  
Celeberrim  
ma Henrī  
ci Quinti  
ad Agin-  
courtum  
corus  
gloria.

XIV.  
Prudens  
Opimus  
Henrici  
consilium.

Hostes interim noctem in mutuis gratulationibus quod Anglia Regem veluti in cauea conclusum habent, omnibusque gaudij ac latitiz demonstrationibus, de victoria securi transigunt, nihil magis quam diem optantes, quo tamen nescio an alijs luctuosior iis unquam illuxerit. Otto sole, in campum prodic veterque exercitus concurrunt acriter, diuque anceps fuit certamen, qua inclinaret victoria incertum. Adebat ubique suis Henricus, singula oculis suis lustrat, in omnem, rem bene gerendi, occasionem intentus: irruentes hostes suis etiam manibus repellit, audacissimum quemque obruncat, omnes tum vigilansissimi Imperatoris, tum strenui militis partes obit. Gallotum tandem nutare exercitus coepit, mox pedem referre, ac demum tergadare, & proiectis armis, fugâ sibi consulere. Instat cum suis Henricus, ac toto eos campo propellit, decem eorum millibus occisis, multo pluribus captis.

XV.  
Deo pro  
obstante  
victoria  
gratias a-  
gu亨利  
太子。

Vbi plene se victoriâ potum vidiit pius Princeps, nihil habuit antiquius, quam ut unde eam acceperat, eo etiam refunderet. In genua itaque prouolutus summas divinæ Maiestati gratias agit, nullumque summi Numinis in se benignitatem extollendi sine in facit. Clericos etiam, quos ad suum & exercitus spirituale subsidium ex Anglia secum duxerat, Psalmum centesimum Necimum tertium canere iubet, illumque versiculum, *Non nobis Domine, non nobis, sed nominis tuo da gloriam,* ter continenter repetere, at totum exercitum ad sonum tubæ, dum versus ille caheretur, ter se in terram prosternere, eoque facto testari, se non suis, sed acceptis è cœlo viribus tam nobilem victoriam retulisse. Mox in Angliam regressus, sub graui poena interdixit, ne quis Regem victoriam reportasse, hostesque illo prailio devicisse diceret, sed quicquid in hoc est laudis, vni Deo omnes tribuerent.

XVI.  
Hinc ergo constat quantum ad hostium vim propulsandam, manusque feliciter cum iis conserendum conserat

ferat Diuini Numinis cultus , & quo pacto cælestibus  
auspiciis ingentes etiam copia à paucis subiude sup-  
pertuntur, Tela nimirum pietate tincta acutiora , & sagit-  
tae, quæ cœlo dirigente emituntur, feriunt certius , &  
altius penetrant. Concludo itaque illo Tristmegisti di-  
cto: *Vnica custodia pietas. Deus pium ab omni malo inuenit: Unum enim & solum bonum est pietas.*

Tela pio-  
sa et iusta  
acutiora.  
*Vnica cu-  
stodia pie-  
tas.*

## CAPUT TERTIUM.

## Leges sancte obseruande.

**B**ias unus ex septem sapientibus , cum inter Philoso-  
phos orta quæstio fuisset, quænam Respublica cen-  
senda esset felicissima, variis, ut sit, varia respondentibus,  
illa, inquit, in qua leges exactissime seruantur, discri-  
plinaque à maioribus tradita maximè floret. Et meritò  
leges quippe sunt nervi Respublicæ , ut pote à quibus  
robur illa suum , & firmitatem accipit: sunt fœnus,  
quod prinos semper ad vicia mortalium animos colli-  
bet, & intra æqui bonique terminos coercet : denique  
sunt vincula, quibus homines astricti , fœlici quadam  
necessitate ad honestissimam quæque compelluntur. Sinc  
his vero consistere Respublica non potest, sed libertate  
& licentiâ grassantibus, omnia pessum ibunt, cunctaque  
in turpissima quæque scelera ac flagitia præcipites ruet,  
nec quidquam intererit nostram inter & pœcudum vi-  
tam, ciuitasque omnis , quantumvis bene ordinata &  
instituta, in ferarum saltum transibit. Ad quam rem ap-  
positè Orator Romanus: *Nil, inquit, tam apicum ad ius  
conditionemque natura, quam lex, sine qua nec domus ul-  
la, nec ciuitas, nec Gens , nec hominum uniuersum genu-  
stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest,*

I. Plutarch.  
in conusi-  
o sepiem  
sapientum.  
Leges nor-  
mis Respu-  
blica.

Hinc prudentissimis viris, rerumque usu & experi-  
ciâ clarissimis, cum eas in quibus degebant Respublicas,

N 2

stabiles

Libro ter-  
cio de legi-  
bus.

II.

stabiles maximè ac firmas reddere optarent, prima semper cura fuit, ut legum illis præsidium accèderet, nullamque ad florentem eatum statum diu conseruandum aptio em esse viam arbitrabantur. Hoc Ægyptiis præstitit Hermes ille, qui ob tria maxima quæ in se habebat (maximus namque erat Philosophus, maximus sacerdos, & Rex maximus) dictus est Trismegistus: hoc Atheniensibus solus: hoc Lycurgus Lacedæmoniis: hoc Numa Romanis: hoc alijs alius præstiterunt.

## III.

**Quid ad stabilien dam Lace cam fecerit** Lycurgus. Illud vero singulare de Lycурgo in hoc genere referatur: cum eiusmodi iam instructa legibus ei videretur Sparta, quæ ad scutum illius regimen felicitatemque sufficerent, nihilque iis deesse præter perpetuitatem, demoniornu aduocata concione, Delphos sibi necessariò euadum Rempubli dixit, Oraculi de præcipuis quibusdam rebus, ad Lacedæmoniornm Rempublicam spectantibus consulendi.

Id omnes maximâ animi alacritate promitterebat, à si-  
gulis oīqñibz iuramentum hac de re exegit, quod si-  
milius cuncti ob summam viri auctoritatem prompti-  
fimè præstiterunt, iubentque bonis auribus Delphos  
petat, secumque ciuium vota deferat Peregrinataque  
profectus statuit Spartam nūquam amplius reuerti, vt  
Lacedæmonij leges illas pérpetuò seruarent ac iurain-  
to altricti, ab iis violandis aut immutandis religione  
deterrentur. Amicorum itaque consortio, & aliis,  
quibus domi frui potuisset, commodis, vltro se priuans,  
exul vitam fugiuit, vt suā miseriā Patriæ parceret felici-  
tatem.

## IV.

**Cit legislatoribz o-** Hanc id super ob causam affirmat Plato solemae Le-  
**latores ob-** gislatoribus fulisse, vt in promulgandis proponendisque  
**lum vtr-** legibus, operâ Poëtarum vtecentur, qui lepore quodam  
**bantur ob-** ingenij (vi in hōse sunt ad omnem amœnitatem compo-  
**perā Poë-** suti Poëtæ) illas condirent, ac iucundissimis numeris,  
**zarum.** vocumque & syllabarum aptè & suauitè cadentium  
conciendi.

conciunctate, earundem rigorem & asperitatem lenis-  
sent, faciliusque hoc pacto omnes ad eas amplectendas  
obseruandasque inducerent. Huc etiam alludebant an-  
tiqui, dum Qrpheum saxa, feras, & sylvas cantu ac ci-  
-phus sa-  
tbaraz sono traxisse comminiscabantur. Nihil nimis summa-  
volebant aliud, quam cum oris, ut ita dicam, plectro, nas traxis-  
suauissimisque verbis ac modulis, quibus honestas vita se dicatur,  
præcepta continebantur, sylvescentes agrestium ani-  
mos temperasse, barbarisque ac belluinis moribus b<sup>t</sup>u-  
ta quodammodo effectos, in homines denuo formasse,  
arque in eandem vitæ societatem perduxisse. Vnde &  
nonnulli Græciæ populi leges in conceitu quodam &  
molestia filii à pueritia addiscendas tradere solebant,  
ut cum musicæ suavitate amor legum in terros eo-  
rum animos illaberetur, vnoque cum ipsis adolesceret,  
ac totâ deinceps vitâ hæretet eorum mentibus in-  
fixus.

*Consues-  
do quarū-  
dam Gre-  
cia ciuita-  
tum.*

Et sane, si quæc<sup>a</sup> ciuitati aut Reipublicæ à legibus  
proueniant commoda serio perpendamus, nemini mi-  
num videbitur sapientissim<sup>m</sup> nos illos viros tanto studio id  
id incubuisse, ut veiles ac salutares ferrentur leges, & ve-  
bilatæ fuissent, summâ curâ ac diligentia stabiliretur.  
Aristoteles fructum maximum, qui ex legibus procedit  
considerans, eas *salutem Reipublicæ* appellat. Heraclitus  
leges mœnibus comparat, imo anteponit: *Ciuitas enim,*  
inquit, *sine mœnibus consistere potest,* (ut de Sparta vidi-  
mus, quæ muris cincta non erat) *sine legibus vero ne-*  
*quaquam.* Plato denique legem normam vocat seu re-  
gulam, ad quam suas quisque exigere actiones debet, ut  
ad scopum propositum, honestatem scilicet, quæ finis  
legis est, perueniat. *Lex,* inquit, *est gubernandi ratio,*  
*normaque vera,* quæ per conuenientem viam ad opimum  
nos deducit.

V.

*Salus Rei-  
publica in  
legibus sita  
est.*

Refert Cypalates Imperatori, penes quem summa-  
erat leges condendi & administrandi potestas, solitam *Lampas*  
olim fuisse lampadem præferri, tanquam legis symbolū, *legis sym-*

N 3

*Lex bolus.*

**Lex & lux, & vox & res occulta** et affines. **Lex est spirans Dei imago.**

Lex nimirum & lux, ut voce, ita re ipsa exiguum inter se habent differentiam: ut enim lux, corporis oculis affulget, hominemque dirigit ne impingat. aut præcepis inspeccam incidat, ita Lex internos mentis oculos illuminat, virtutisque viam caligine quadam obductam & occultatam aperit, ut hoc pacto, lege ductrice ac directrice, vitam quis in omni honestate, morumque integritate traducat. Hac de causa Leges omnes veræ ac iusta siu ista enim, legis nomine sunt indignæ) à Lega aeternâ velut scintillæ quædam insinuatæ illius sapientia derivatae dicuntur, & quasi radij à Diuino sole ad orbis illustrationem immitti. Quare non abs re est Cicero's illa legis descriptio: *Lxx, inquit, est Dei uniusorsa imago.*

**VII.** Florentibus ergo, & in suo persistentibus vigore legibus, florebunt Respublicæ, legibus vero sublatis aut probendere neglectis, veluti succisis nervis, corruant necesse est, Athensionib[us] nihilque Respublicæ præter nomen retineant. Hinc Athes solebas thenies se reprehendere frequenter solebat Aristoteles, quod cum frumentum & leges primi inuenissent (per Triptolemum videlicet ciuem suum, qui & sacerdotum frugum, & legum ferendatum auctor habebatur, agrorumque simul & animorum culturam primus dicebatur tradidisse) reprehendebat eos, inquam, quod frumenti, & eorum quæ ad corpus pertinebant, sumptuam curam gererent, leges vero, resquæ ad animum spectantes planè haberent neglectui. Quod tandem ruinæ ipsæ causa fuit, eorumque penitus Respublicam euertit.

**VIII.** Lacedæmoniis, qui, dum apud eos leges vigerebant, hostibus erant terrori, dum iaceret, contempsu: & Nomen illud *Lacon*, ad quod tota Graecia tremebat, & quot literas tot in ie fulmina continere videbatur, hoc inquam tantum Nomen, postea nullius nominis erat, & ad tetriculamentum solummodo puerorum usurpatum, eique velati videndo dicobant omnes,

omnes, Vox est, praefera nihil.

Hoc ipsum Romanorum etiam Rempublicam perdidit. Leges illi tabulis inscriptas, in templis, in curia, in foro publicè appendebant, interim in summa libertate ac licentia viuebant, & sub ipsis quasi legum oculis exleges, rectique & honesti ratione post habitâ, in omni se surpitudinum cœno voluntabant. Quos proinde de hoc nomine carpens comicus Poëta, ac veluti legum vicem miserans, de iis hoc modo appēsis ac neglectis hic loquitur:

*En misera etiam ad paries sunt fixa clavis ferress.*

*Vbi malos mores affigi nimio fuerat e-  
quiss.*

Ex his tandem deduco, quanti unicusque ad vitam, ut par est, dignamque homine instituendam, interst̄ v̄co quo d̄git loco vigeat legum obseruatio. Lege enim & luce extinctâ, xgrē quis virtutis viam inueniet, & inter vicia honestatem: xgrē, inquam, Republicā mortuā, priuatus quisquam viuet. Vnde appositi ad rem præsentem Pla- Lex liberi  
to Legem Liberi hominis animam appellat, quod sci- hominus  
licet ad honestum, rationique consonum, in quo anima.  
vera hominis vita consistit, dirigat semper, & impellat: & sic ut recedente animâ perit homo, & corpus putreficit, ita reiectâ & contemptâ lege pe- rit anima, iacetque exanimis, imo cadaver potius animæ quam anima, & vitorum veribus exesa, rotanīc ac putredine diffluit, factoremque eis se intolera- bilem exhalat.

IX.

X.

N 4

CAP.

## CAPYT QVARTVM.

*Iuuentutis optimi Praeceptores proficiendi.*

I.  
**Quanti-  
 sgnauum  
 filii sui in-  
 stitutorum  
 fecerit**  
**Philippus  
 Macedo-  
 nia Rex.**

**P**Hilippus Rex Macedonum identidem dixisse fer-  
 tur, non tam gaudere se natum sibi filium Alexan-  
 drum, quam Aristotelis tempore natum, ut ab eo ad vi-  
 ta integratam, virtutesque Principe dignas institue-  
 tur, & quem ipse mortalem generat, Aristoteles di-  
 uina Philosophiae præceptionibus redderet immorta-  
 lem. Ibrælexit olim irum qhanti intersit, quis in tenero  
 adhuc & cæro pueri animo primos formet & imprimat  
 characteres, quæ manus in tabula illâ rasâ prima ducat  
 lineamenta, quis inquam mollem hanc, & cuicunque  
 figuræ recipiendæ fidoneam argillam tractet Prom-  
 theus, &, ut verbo dicam, sub quo moderatore, primæ  
 ætatis, vbi quam quis tincturam imbibit & eliquâ fere vi-  
 tæ retinet, piontus fundamehtæ.

II.  
**Quales esse  
 debeant  
 iuuentutis  
 instituto-  
 res.**

**Facilius  
 praenili-  
 tur vita,  
 quam ex-  
 stirpanatur.**

Nihil ergo magis ère ciuitatis cuiusquam aut Rei-  
 publicæ, quam ut vitrum literis & doctrinâ, cum ma-  
 xime vita mortuamque innocensia præstantes eligantur,  
 qui iuuentutis institutione aduigilebunt, ac teneras illas  
 plantas opportunitatis montis ac præceptis; sacrisque ad-  
 hortationibus velut quibusdam è celo deductis im-  
 bribus rigent, & puerorum mentes optimis honestissi-  
 misque disciplinis & virtute imbuant undeque cum literis  
 instillent pietasneque inquam lubricam hanc ætatem  
 firment, ac vitiis, quæ facilius excluduntur quam ex-  
 stirpantur, & ut dici solet, æquino accedunt gradu, te-  
 studineo recedunt, magure aditum præcludant: qui de-  
 niue verbis, qui potiore verbis exemplo curæ suæ cre-  
 ditos ad honestissima quæque impellant, eaque illorum  
 animis inserant, unde vertimus aliquando Reipublicæ  
 fructus proueniat.

Cen-  
 tury

Constantinopoli quondam res ita contigit. Vrbis illius Magistratus cum ciuitati optimè prospectum vel sent, nihilque ad hoc magis conducere arbitrarentur, quam ut iuuentus probè institueretur, laudatissimisque ambueetus moribus, virum vndeque coquirunt, cui ad muneras committant. Cum in omnem se partem ver- tissent, oculos tandem in quendam coniiciunt, qui vul- tu, verbis, totoque agendi modo summam virtutem integritatem præse ferre videbatur. Hunc ergo gymnasio pre- ficiunt, eique liberos tradunt erudiendos, ut eos ad virtutem institueret, quamque ipse spirare videbatur, illis inspiraret pietatem. Sed frons, ornis, vultus persape men- diuntur: hic quos ad honestatem forfandos fingendos que acceperat, perditissimis sensim moribus infecit, quodque conclusum animo gerebat virus euomens; teneras eorum mentes nocentissimâ aspiratione corri- puit, atque exiguo temporis spatio creditum sibi gregem mirum in modum deprauavit. Egregium vero cu- stodem ouium, videlicet lupum. Rem subodorati Con- stantinopolitani, hominem, vel potius monstrum ho- minis è vestigio loco submouent, & tanquam pestem Reipublicæ, utpote qui spem ciuitatis in flore vitiae- rat, urbe ignominiosissime expellunt.

Hanc etiam ob causam Plato Poëtas lasciuia scri- bentes, velut certissimum iuuentutis venenum è Re- publica eliciendos exturbandosque censuit. Ut enim Nihil ea poëticis numeris, si ex casto Mularum choro, purisque Parnassi fontibus promadent, nihil pulchrius, nihil pulchrius, mortalium animis ad omnem honestatem, virtutisque amorem excitandos accommodarius: ita si lutulent fluant, refunque obscenarum sordibus permixti, nihil pudica. illis perniciosus, cum omnibus, cum iis maxime qui in teneriore etiamnum ætate versantur, utpote in quorum mentes & pectora faciles illabuntur, eaque face insi- ciunt, quæ vix illo vaquam tempore elui & abstergi possit.

N. 5

Vnde

III.

Quid circu-  
iuentius  
institucio-  
nem consti-  
gerit Con-  
stantinopolis

## V.

*Aurum  
munimen-  
ta pueri  
potius,  
quam ab-  
lou appo-  
nendo,*

Vnde appositissimè ad rem præsentem dicere solebat Xenocrates, aurum munimenta pueris potius quam athletis esse apponenda, ne sicut horum aures verberibus, ita illorum mentes parum pudicis sermonibus corrumperentur. Imo omnis generis arma ijs à perito harum rerum artifice, prudente inquam moderatori, à prima statim ætate comparanda, ut hoc modo instruti & cataphracti; non in præsenti tantum, sed totâ ejam in sequente vita irruentium vitiorum impetum frangant atque in leuioribus iam velitationibus, & quasi in umbra, vincere assueti, seipsis in dies fortiores euadant, ac tandem in solem & puluerem educti, virtutis suæ specimen præbeant, testatumque omnibus relioquunt, quam firma honestæ integræque vitæ in teneris annis posuerint fundamenta.

## VI.

*Fx radice  
vitiæ  
nihil sine-  
ri expecta-  
ti potest.*

Nouerant nimirum sapientes hi viri, & in iuuentutis institutione versatissimi, quam necessarium esset, ut mobilis hæc ætas, & in omnem partem flexu facilis, rectè institueretur, & ex radice vitiata nihil sinceri auresani expectari posse. Altius scilicet penetrant, quæ non insiguntur, & quod in primis annis disicitur, & græcè vñquam dediscitur, quæque in puerorum animis sparguntur vitiorum seminæ firmas adeo radices agunt, ut non nisi conatu summo, plurimumque annorum labore euelli atque extirpari possint. Rectè proinde Quintilianus: Naturâ, inquit, tenacissimi sumus eorum, que rudibus annis percepimus, ut sapor, quo noua imbuis, ducas: nec lani- rum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elus posse.

## VII.

*Non fa-  
ciunt bonos  
vel malos  
mores, nisi  
boni vel  
mali amo-  
res. S. Aug.  
op. 52.*

Econtrario vero, si radix incorrupta & integra persisteret, si prima ætas rectè formetur, ac teneræ adhuc mentes sedulò excolantur, piisque ac prudentis moderatoris ductu à voluptatum lenociniis abstractæ & custoditæ ad virtutem dextrè & suavitatem allicantur, subductis peccandi illecebris, affectuque ad alia translato, summa in iis relucebit vitæ integritas ac morum innocentia: nam

¶ ait S. Augustinus, *Non faciunt bonos vel malas mores, nisi boni vel mali amores.* Et hoc modo, quem aunc retinent animi candorem, in insequentes annos fœliciter transmittunt, virtutisque exercitium, quod aliis labiosum est & arduum, vnu ipsius facillimum redditur, & quasi à natura insicuum. Tanti iotegest quibus quis à puerro assuescat. Vnde & *Consuetudo altera natura* dici solet, quippe quæ omnia superat, & quicquid occurrit Consuetudo altera natura.

Clytien ferunt radis & splendore solis captam, eius VIII.  
sive intermissione intuendi desiderio in altissimi se montis vertice collocasse, ibique obuersâ soli facie, fixisque semper in eum oculis sedentem, in gyrum se quotidie ad *suetudinam*, solis motum vertisse, cumque id per dies aliquot constanter fecisset, versam tandem fuisse in *Heliotropium*, Nomen scilicet, qui soli semper obuertitur, & eum quasi induetur, eiusque cuius sequens, solis motum sui habet motus mensuram. Figmentum est, fateor, sub cuius râmen in volucris, sicut sub plenisque Poëtarum fabulis, veritas latet seiu dignissima. Ingenioso ergo hoc commento miram consuetudinis vim declarare volebant, nihilque tam durum esse aut difficile, quin vnu & exercitatione emolliatur, reddaturque facillimum, ac tandem transeat veluti in naturam.

Incipit exempli gratia puer quispiam exercere virtutem: res ei aspera videtur, et atque lusui magis quam se-  
giis addictæ parum lapida. Accedunt monita Præcepto-  
ris, qui honestatem dignitatemque virtutis ei ante oculos ponit: docet ex amara radice dulcissimos aliquando Monita  
fructus prouenturos, & ex brevi labore dintuorum, imo Præcepto-  
perpetuam voluptatem. Eos in memoriam illis revo-  
cat, qui in hac etiam etate laudatissimis fuerunt mo-  
ribus, singulareque pietatis specimen præbuerunt: quo-  
rum exemplo velut stimulis quibusdam ad similem ip-  
pos virtutis excitationem impellit: sicque nouis in  
dies incrementis augetur honestatis studium, firmiores-  
que

xx.

204 Disp. XV. Prometheus Christianus Cap. IV.  
que in teneris illorum animis radice agit Dei, cælestis  
folis, amor felicissimaque planè Metamorphosè in He-  
liotropia transmutantur,

## CAPUT QUINTVM.

Plerius ostenditur quantum boni Republice afferant,  
virtute & literis praestantes iuuentutis in-  
stitutores.

I. **H**oc ergo constat quantum Republicæ bonum cen-  
sendi sint probi & periti iuuentutis institutores,  
*Iuuentutis* qui scilicet adolescentium adimos summa curâ & indu-  
stria tractent, atque ad optimos honestissimosque mo-  
res affingant. Athenienses Phidiam, quod traditam sibi  
comparan- à Republica materiae, seu ebur, in mineruæ statuam  
sur, & an- artificiosè formasset, optimè de ciuitate meritum arbit-  
gponun- trabantur, eumque apud se quam diutissimè retinere  
per. votis omnibus expetebant, maximo ut aiebant & orna-  
mento ipsis & usui futurum. Si hoc Atheniensum fue-  
tit de Phidia iudicium, quid de institutoribus iuuentu-  
tis, animarum inquam artificibus, existimandum? ma-  
teriam hi quoque à Republica informem illam & im-  
politam, pueros scilicet omni saxo rudiores, ac veluti  
truncos accipiunt, quos mirâ arte, summaque sedulita-  
te industriâ fingunt paulatim ac formant, & non in sta-  
tuas tantum minueruæ, sed in mineruæ fabricant, inge-  
nuis scilicet præstantissimisque disciplinis imbunt, ac  
tales demum efficiunt, qui altissima quæque in Repu-  
blica munera cum laude gerant, & veluti lucidissima si-  
dera omnibus præluceant, fulgentissimosque doctrinæ  
ac virtutis radios longè lateque, magno orbis bono dif-  
fundant.

II. Luce ergo clarius est, in maximis Republicæ bonis  
numerandum, guaros naçtam esse iuuentutis moder-  
tores.

**T**ores. Quod si antiquitatis hac de re inquiramus suffragium, & priora longeque posita tempora inspiciamus, uno omnes ore testantur, nihil magis utile, immo necessarium esse, quam ut prudentia ac probitate insignes vi-  
ti adolescentibus præficiantur, qui primos in iis naturæ impetus frangant, & certos intra limites coegerent, à principio frenum pati doceant opportunisque honestatæ integræque virtutæ præceptis illorum mentes temperando, ac motus rationi dissimilatos cohibendo, auream quan-  
dam mediocritatem in eos inducat, relinquâ deinceps vitâ permansuram. Si vero, ut pronis ad voluptatem ani-  
mis feruntur, lenociniis quibusdam deliniti, eam sequi  
ducem cōpetint, ægræ eorum sitti cursus poterit, & vix  
vñquam frenum denuo admittent, quod in iuuentute excusserunt. Hoc sapientissimè aduertit Plato, quan-  
tumque emolumenti adferat recta primæ ætatis institu-  
tio optimè his verbis expressit: *Homo, loquitur, si cum Plato lib.  
natura felici rectam quoque disciplinam fuerit asservato, in sexto de  
deuinissimum mansuissimumque animal soleremus: si legib.  
vero non sat, aut non bene fuerit educatus, ferociissimum  
omnium, qua in terru nascentur, animal redditur: hæc ille,*  
Deinde libro sequente de educatione iuuentutis ex pro-  
posito agens, sic habet: *Primâ luce pueri in ludum litera- Platolibro  
rium proficiuntur. Puer namque omnibus bestiis intracta septimo de  
biliore est. Idecirco multu quasi frenu est constringendus, ij, quo legibus.*  
*et radendus præceptoribus, qui eius lasciviam regant, neque  
domet, & ijs disciplinis imbuit, que liberum hominem decent.*  
Vnde Plutarchus: *sicut, inquit, membra corporu statim ab  
spissis natalibus infantis sunt fingenda, ut recta adolescenti,  
neque disforqueantur, ita & iam inde ab initio in doles eius  
informanda.*

Hunc videmus, quo quis dignitate magis aut sapien- III.  
tiâ eminebat, eo in maiore semper veneratione & pretio Exemplis  
habuisse illos, qui in hac regendæ iuuentutis arte præ- ostendis  
stabant, seque magno illius ætatis bono, huic muneri quanta  
sedulo addicabant. Hoc Philosophi, hoc Reges, hoc semper in  
Respu-

*Antiquitas  
tu vox est  
maxima  
necessarios  
Res ipsa  
doctos &  
pios Pra-  
ceptores.*

*optimatio-  
ne  
desuete  
inuenientis  
adfunctio-  
nes.*

IV.  
**Crates**  
**Zeno.**

*Quanti  
Magistrū  
suum An-  
tisthenē  
seceris  
Diogenes*

*Laertius  
en vita  
Diogenis,*

V.

Respublicæ cum verbis, cum factis perspicue demon-  
strarunt, ac thesaurum longè pretiosissimum se reperiisse  
sunt arbitrati, quoties in huiusmodi hominem inci-  
dissent, qui in tractandis adolescentium animis doctri-  
nâque simul cùm integritate morum ijs instillandâ ex-  
cellebat.

Et quoad Philosophos, ut Cratîs ac Zeronis, quorum  
Supra ex alia occasione mentionem feci, exempla omis-  
tam; memoratu dignissimum est, quod in hoc genere  
Diogeni cum Antisthenè contigit. Diogenes admo-  
dum adhuc adolescentis Antisthenem moralis & honeste-  
vitæ præcepta tradentem, suosque auditores ad virtu-  
tem adhortantem audiuerat. Tam præclatis itaque mo-  
nitis & doctrinâ captus, se illi discipulum adiunxit, dis-  
ciplinâque eius penitus eruditissimum tradidit, seque ad  
illius nutum & arbitrium in omnibus futurum pollice-  
tur. Antisthenes, qui nullius in particulari curam susci-  
pere volebat, eum repulit, iussisque abscedere. Perstite  
nihilominus Diogenes, nec inducere in animum potest,  
ut eum deserat, repertumque tam dulcium ac salutarium  
aquarum fontem relinquat. Vbi ergo sæpius abire ius-  
sum, acribusque insuper ad hoc dictis increpatum, et  
iamnum persistenem videt Antisthenes, intentato tan-  
dem in eum, quo incedebat, baculo, hunc si discedat se  
in ipsum impacterum minuat, & quem verbis non po-  
terat, verberibus abacturum. Tum Diogenes, leniter  
inflexâ cervice, *Cade, iacuit, nullum baculum tam du-  
rum inuenies, qui me à te arceat, quamdiu aliquid ad mo-  
rum institutionem, virtutisque exercitationem dixeris.*  
Quo responso obsfirmatum senis animum flexit, eiusque  
disciplinâ ac præceptionibus is demum euasit, ut omni-  
bus admirationi existeret, atque in fœlicitate Alexa-  
ndo, vel ipso Alexandre iudice par haberetur, &c, ut aliis  
videbatur, superior.

Hinc etiam iis, qui, cùm scientiæ laude, virtu-que  
commendatione florerent ipsi, alios doctrinâ ac literis  
im-

Imbuere, & ad similem morum honestatem instituere  
mitabantur, tantus ubique Gentium habitus honoris,  
tantoque semper studio à summis etiam viris, in omni  
Orbis parte requirebantur. Sic Crœsus solonem in Ly-  
diā, Antigonus Zenonem in Macedoniam vocauit. Honor, vt  
ut eius præceptis tum Rex ipse, tum totum, ut aiebat, <sup>in ac mo-</sup>  
regnum ad virtutem institueretur. Danus Heraclitum, <sup>runt mode-</sup>  
honorificentissimis ad eum missis literis in Persidem in- <sup>ratoribus ad</sup>  
vitauit Dionysius Platonem in Siciliam iettatā, & ad Regibus  
omnem splendorem ac pompam instructā nauī accep- <sup>habitu.</sup>  
suit, venientemque albis litora quadrigis excepit, om-  
nique honoris testificatione ad regiam deduxit.

Nihil vero in hoc genere illustrius aut honorificen-  
tius eo, quod ob utilissimè nauatam Reipublicam in in-  
stituenda iuuentute operam Zenoni præstiterunt Athē-  
nienses. Primo itaque hoc nobilissimum de eo edide-  
runt decretū.

VI.

## DECRETUM ATHENIENSIVM

*De Zenone, ob singularem illius in instituenda iuuentute curam & industriam.*

**Q**VONIAM ZENO Mnasæ filius, licticus, complures  
annos in ciuitate Philosophicæ Veræus est, aequo in  
omnibus vir bonus esse persistit, ac iuvenes qui ad illum dis-  
ciplina causa conuenierunt, ad virtutem & frugalitatem ex-  
hortando, ad ea qua sunt optima incendit, vitam suam ver-  
bis ac doctrina sua consencaneam exemplar omnibus propo-  
nens, bona fortuna vijsim est plebi laudare Zenonem Mn-  
asæ filium, licticum, & aurea coronæ vice ac legitime er-  
bare &c.

Zenonis  
morenigra-  
ginn ab  
Atheniens-  
ibus con-  
scriptum.

Deinde sepulchrum ei magnificentissimum in Cera-  
mico, celeberrimo ac frequentissimo urbis loco, con-  
struxerunt, in omniū semper oculis idcurteret, viue-  
re si que

*Splendidissimum se-  
pulchrum  
ab Ashe-  
nensibus  
Zenonis  
gratisudi-  
nu ergo  
exadieca-  
tum.  
Columna  
dua Ashe-  
ni Zenoni  
erecta.*

## VII.

*Pons &  
radix vir-  
suum est  
institutio  
prob.*  
*Aristot.  
Plato.*

ratque apud ipsos Zenonis mortui memoria, à quo viuo tor in eorum Republicam prolecta fuerant beneficia. Deinde viros quinque deteguntur, quibus sepulchri quam splendidissime exornandi euram demandarunt, qui que coronam illam auream, summo artificio elaboratam, eidem veluti laborum per tot annos ciuitati à Zenone impensorum coronidem imponerent.

Duas insuper columnas, alteram in Academia, in Lyceo alteram, Zenonis laudibus inscriptas ei statuerunt, ut omnibus festatum reliquerent, quanti cum virum tam eximie de illorum urbe, in adolescentium animis virtute & literis excolendis, meritum facerent, quamque grata apud ipsos semper hoc nomine futura esset illius recordatio: atque ut hoc suo exemplo alios ad tanquam iis praestandum incitarent, qui huius tam laborioso tamque utili Republicæ muneri serio sese addi- xissent.

Ex his ergo conficitur quanti momenti sit doctrina ac pietate insignes constitui iuuentutis moderatores, quibus cordi sit primæ ætatis institutio, ac tenetarum adhuc mentium cultus, qui que eas iam inde ab initio ad omnem honestatem hogant, ac sanis & opportunis monitis aures mature blandis Sirenum cantibus occidunt: qui denique iis virtutum omnium præceptis puerorum animos imbuant, quæ ex hac ætate velut è radice influxum in omnem subsequenti vitam derident: nam ut recte Plutarchus, Fons & radix virtutis, atque honestas in vita, est institutio proba. Vnde optimè ad rem haec Aristoteles: Non parum, inquit, refert, hoc an illo mode stearim quis ab adolescence consuetus, sed interest quantum plurimum, immo etiam in eo penitus consistit. Concludo itaque Platonis verbis: Maximè consenseremus est, præcipuum de iuuenibus curam suscipere, ut quam optimi euadant: quemadmodum decet agricultoram nouitarum plantarum primam curam gerere.

CAP.

## CAPVT SEXTVM.

*Brevis admonitio ad parentes.*

**H**Æc vero prima esse debet cura parentibus, diligenciam ut omnem adhibeant, ne qua ratione liberiorum in pietate progressus ipsi impedianter, quosque in teneris eorum mentibus Præceptor accendit virtutis ignaculbs. domi extinguant. Pronum namque est huic *Pueris* etati, ut facile omnes in Parensum mores transcaerentur, & *cile in Parensum*, a quibus acceperunt vitam, vita quoque formam accipiunt. Tanto nimis etsi in honestate & astimulatione *mores* habent, ut illorum dicta ipsis oraculorum instar sint *transcaens*. gesta vero in omnibus sibi tanquam vivendi normam statuant. Vnde nec tantam esse virtutis præstantiam existimabunt, quam tam parvus a Parenibus fieri animaduertunt, nec terram adeo viatorum faciem, eosque recipi-*s* colores ac lineamenta habere, quibus a Præceptori depinguntur, dum Patentés tanto ad ea studio ferri, ac veluti in precio habere perspiciant: imo ipsa potius virtus honesta quisque iudicabit, quam Parentem in honestum.

Frustra ergo Præceptor in Schola adolescentem ad sobrietatem horritur, si domum reveritus Parentem videat totos dies & noctes ipso compotationibus inlumentem: Frustra à rixis ac iurgiis cohiberet, si Parentes passim inter se rixantes, & contumeliosis etiam verbis fese iuicem proscindentes conspiciat: Frustra à iumentis dehortatur, si Parentem ad verba propè singula iurantem audiat: Frustra à turpium lectione librorum deterret, si Parentem turpitudinum veluti compendium quoddam certeat, & in eo, etiam nolens fœdissima quæque perlegat: Frustra ab in honestarum imagine inspectione coercet, si Parentem impudicitias omnis

II.  
*Vixit Parensum liberum per dunc,*

*Vixit exempli.*

omnis viuam imaginem domi semper intueatur: Prudstra denique ad pietatem ac virtutem incitat, si Parens contraria omnia agendo, ad vitia prauis suis moxibus instiget.

III.

Mira Me  
dator.  
phos.

Quoties contingit, ut seruantes de Deo, de caelo, de virtute & honestate morum instituente in scholis Praeceptore, illa beatibusque sensim vixit, in tenellas illas animas eius monitis, quoties inquam contingit, ut puer quassiam, floris instar, sese primo mane ad solares, radios expandentis, omnes animi suus aperiatis, cœlestiisque illum calorem & influxum proda mente accipiat, indeque miram trahens fragranciam, vultu, verbis, totidque agendi modo pietatem spirat. Hic nihilominus effectio regressus, prauo domesticorum exemplo aliam pauperatim tintaram imbibit, sibiique decolor (totidore scilicet innocentie omni gemmâ preciosiore labefactato) in venenum, grauissimumque odoris florifer transmutatur; quodque domi haust virus alijsfectis quadam contagione affat, non exiguo sequaliuum suorum detrimento.

IV.

Ad quid  
principne  
attendere  
debeant  
pares.

Hæc animo reuoluunt, serioque secum perspendant illi, qui liberos recte inservios cupiunt: eoque, sine viris doctrina iuxta & pietate praestantibus, studiendos tradunt, atque ad scholam tanquam ad literarum & virtutis palæstram transmitunt. Caveant, inquam, ne quam eos Praeceptor in gymnasio honestatis, sicque integratissimæ lectionem docet; ipsi domi dedoceant, pulcherrimamque illam virtutum, ut ita dicam, telam, tanto labore & industria à moderatore coactam; parum probis moribus retexant. Inchoatum potius à magistro opus promoueant, sparsaque in eorum mentibus pietatis semina, tū verbis, tum principiis exemplo foueant: atque in illud toto studio incumbant, ut deo ipsimet praestent, nec à quoquā sibi subditō praestari rem ullam patiantur quæ tenetis adhuc ipsorum animis, omniq; impressioni idoneis, esse possit offenditio. Nullius san-

ei strictiorem severus ille iudex ab iis rationem, quām educationis liberorum exigit. Quid ergo excusationis pro obtentientiis, non permittentibus tantum, sed etiam impellantibus, prauo scilicet suo exemplo ad paupērum honesta instigantibus, pereant: & qui vitam corpori dederunt, animæ demant, parricidaz potius quām parentes.

## CAP VT SEPTIM VM.

*Abhortatio ad iuuenes, de modo quo erga suos Præceptores se habere debeant.*

**A**T vos modo. Adolescentes, quæ vestræ sunt partes accipitore, & quo in Præceptores vestros, vita-que moderatores esse vos animo deceat perpendite. Si adolescenti est maiores nam revereri, quo apud vos loco esse debent iij, qui Parentum vices gerunt, nec minore, quisim dicere, quām Parentes ipsi vos affectu prosequuntur, summaque sedulitate, curâ ac studio vestræ cum in literis tum virtute progressioni ac profectui aduigilant, nulli parcentes labori ut vos honestissimis quibulque, homineque dignissimis artibus instruant & informent, & ut verbo dicam, vobis iuandis, crudelidis, ornandis se totos quām impenitus addicunt.